XV. 1. Ad Rhenum interea finis cessationi ab armis factus, quae cum conciliandae solum pacis causa fuisset indulta, et Galli variis ambagibus usi, hanc protelare cuperent, Carolus Archidux Austriae, quem Caesar universis copiis summa cum potestate praefecerat, misso ad illos feicali, armorum cessationi, decimo post die finem futurum nunciari curavit, simul militem ex stativis contraxit, bello, ut primum respirii tempus praeterierit, initium facturus. Verum Galli, violata fide, non exspectato, ut conventum erat, decem dierum fine, Caesareos trans Rhenum recedere coegerunt,²⁵⁰ vastitatem, more suo, late propagaturi, nisi Archidux die XV. Junii commisso ad Weצלariam²⁵¹ proelio, insigni clade profligatos, ad Düsseldorfium retrusisset. Quod victoriam porro persequi non expedire putarit, id in causa erat, quod dextram Rheni superioris et inferioris ripam, longissimo spacio porrectam defendere, et partem copiarum in Italiam, ubi hostes acceptis supplementis latius grassari coeperant, subsidio mittere cogere.²⁵² Id ubi Galli compertum habuere, detracta a Rheno inferiori magna copiarum parte, quam ad sedandas intestinas factiones mittendam, in vulgus sparserant, repente universis pene viribus, ex Alsatia transmissis Rheno, in Sueviam irrupere. Archidux, accepto nuncio, nihil propterea animum remittens, incredibili celeritate ac difficillimo itinere, a media et inferiori Rheni plaga, suos deducens, hosti, cum is bipartito, in utraque Danubii ripa, jam in Bavaria grassabatur, se objecit, ut ferocientem et prospero successu tumentem, opportuno tempore aggredere. Conclamatatum erat de ditionibus Austriacis, si hostis designationi eventus responderet. Triplici enim exercitu uno Germaniam a Borussis destitutam, rapinis pervagaturi, altero ex Italia per Forojulium Styriam invasuri,

XV. *Hoc est caput primum decimum in exemplari BAMSP (98v–99v, 36r, 38r, 70r–71v, 74r).* **1. protelare** prorogari 98v || **misso – feicali** f- ad i- XII. Calendas Junii m- 70r 98v || **armorum cessationi** inducias abruptum iri, declaravit 98v || *post* **post** qui utrinque praestitutus erat 98v || **finem – retrusisset** hostem praeveniendum ratus ad Weצלariam aggressus, etsi numero inferior profligavit, et ad Düsseldorfium retrusit. 98v || **ut conventum erat** *deest* 70r || *post* **Caesareos** improvise aggressi *add.* 70r || *post* **profligatos** eadem celeritate, qua venerant trans Rhenum egisset *add.* 70r || **ad Düsseldorfium – debuerit** (*initium paragraphi secundae*) *deest* 70r-v || **expedire putarit** e re publica censeret 98v || **dextram** utramque 98v || **porrectam defendere** protensam tueri 98v || *post* **copiarum** praeterea *add.* 98v || **compertum** exploratum 98v || **inferiori** *sic, non recte, –e maxima* 98v || **quam** quas 98v || **mittendam** se missuras 98v || **irrupere** se effuderant 98v || *post* **Bavaria** et Franconia *add.* 98v || **opportuno tempore** data opportunitate 98v || **Conclamatatum** Actum 98v || **Italia** Lombardia 98v || *post* **Stiriam** et Carniam *add.* 98v ||

tertio in Bohemiam irrupturi, et pacis leges Caesari ad Viennae moenia praescripturi ferebantur.²⁵³ (a) Triste et illud accessit, quod rex Borussiae, quasi Caesar, et Germania nondum satis hostium haberent, obsoleta sua jura in urbis Norimbergae pomoeria, non ex legum scito, sed immisso milite, per idem fere tempus persequeretur, quo Galli hinc Egrae²⁵⁴ et illinc Monachio propinquabant.

2. Hucusque progressus Archidux, tametsi praeter subsidia in Italiam missa, Ehrenbreitsteinio, Moguntiae, Manheimio et Philippiburgo²⁵⁵ defendendis, militiae partem relinquere debuerit, et Germaniae Principum aliqui cum hoste non tam inducias, quam damna suorum paciscerentur, (b) adoriri, quod miles incredibili pugnae desiderio flagraret, constituit. Primum in eam partem, quae Bohemiae minabatur, invectus, relata ad Nördlingam victoria, rursusque prope Herbipolim proelio congressus, hostem in fugam, et fugitivum trans Rhenum egit. Tum in partem illam, quae Caesareos in Bavaria urgebat, confectis impeditissimis itineribus, conversus, coortisque undique colonis injurias suas ulciscens, hostem nusquam sinens quiescere, ac identidem carpens, trans idem flumen redire coegit, eademque opera Norimbergam ab exactionibus liberans, Ehrenbreitsteinium et Moguntiam, obsidione solvit. Ita hoste intra bimestre spacium depulso, spes illius disflavit, fastumque repressit, (c) fortasse nomen vindicis Germaniae meriturus, nisi id Borussi suo regi, post confectam seorsim cum hoste pacem, tribuendum putassent. (d)

3. In Italia non eadem, qua ad Rhenum, fortuna res gesta est. Post confectam enim cum rege Sardiniae pacem, cum omnia Gallis a Stura fluvio ad Tenarum, et ab Alexandria ad Padum prona essent, et quacunque ibant, Itali partim sponte ad illorum signa confluerent, partim vi militiam profiteri cogentur, Veneti autem haec otiosi spectarent, Caesarei, ne ipsa

post Bohemiam et hinc in Poloniam Caesari subjectam contendere *add. 98v* || *irrupere deest 98v* || *pacis* –em 98v et ad Viennae moenia *ante pacem transp. 98v* || *leges Caesari deest 98v* || *praescripturi ferebantur* praescribere propositum habebant 98v || *accessit* inter- 98v || *Caesar et deest 98v* || *haberent* –t 98v || *obsoleta* vetera 98v || 2. *post defendendis* bonam *add. 98v* || *adoriri* aggredi 98v || *fugitivum* fugientem 70v, fugientem saepis mulctatum 98v || *urgebat* premebat 99r || *conversus deest 70v 99r* || *coortisque* coortis 70v 99r et *post id* quoque, quos domini hostibus destituerant, *add. 70v 99r* || *hostem* – *quiescere* e latere 70v || *hostem* – *carpens deest 99r* || *ante exactionibus* hostis *add. 99r* || *hoste* – *fortasse deest 70v* || *hoste* Gallis 99r || *intra* – *depulso* bimestri spacio depulsis 99r || *illius* illorum aliorumque 99r || *post pacem* jam multo *ante add. 99r* || 3. *post Italia* cujus partem secundum pacis universalis normam (systema 70v) Galli a Domo Austriaca penitus avellere (c), aliisque distribuere (diribere 71r) constituerant (propositum habebant 71r) *add. 70v – 71r 99r* ||

multitudine circumvenirentur, trans Padum se recipere coacti erant. Abhinc hosti nihil impervium Mediolanum, Parma, Placentia cum Mutino partim sponte dedita, partim extorta pro rerum indemnitate, immani pecuniae summa, contra datam fidem,²⁵⁶ vi occupatae, sensimque gradus ad obsidendam Mantuam factus. Hanc Caesarei jam ante impositis praesidiariis, et invecta ad plures menses re frumentaria, necessariis operibus munierant, quam ad Padum se recepissent, cum ut e vicinia hostem, data opportunitate, carpendo, difficilem ei obsidionem redderent, tum ut supplementa ex terris haereditariis prostolati, proelio rem experiri possent. Hostis interea, nostrorum receptu, et desidia Principum (e) Italiae audacior factus, non solum urbes deditas ingenti pecunia emungebat, sed eas quoque, quae juris Pontificii sunt, ad defectionem non tam sollicitabat, quam cogebat, licet per id tempus legati Parisiis Romam missi, de pace cum Pontifice tractarent, pecuniae magis, quam illius serio conciliandae, avidi, nec enim minoris, quam ter centies scutorum²⁵⁷ millibus hanc mercari volebant, et ut liber eis in ditiones regis Neapolitani aditus pateret.

4. Sed hoc ipsum, et, quod more suo violata fide, portum Liburnum interea occuparint, regique Neapolitano,²⁵⁸ easdem, quas Sardiniae regi,²⁵⁹ pacis leges vellent praescribere, in causa erat, ut is aucta militia, initoque foedere cum Pontifice, qui condiciones a Gallis propositas, religioni adversas, respuerat, vim, si inferretur, propulsare constitutum habuit. Hoc animo rex comparatus, si in proposito perstitisset, aut suo arbitrio communem causam defendere fuisset permissus, dubium non erat, quin res Italiae meliore loco futura, nec Galli has progressionem facturi fuerint, sed cum rex Hispaniae²⁶⁰ per Legatum suum, ut eidem, cui ipse, foederi se illigari sinat, identidem urgeret, pacem cum Gallis invitum tandem iniiit, eam tamen conditionem pactus, ut status Pontificius indemnus maneret. Verum quoniam hostis

se – erant recessere 99v || impositis – et deest 99v || ad in 99v || necessariis – munierant tolerandae obsidioni comparaverant 99v || ad Padum in ditionem Venetam 71r 99v || terris ditionibus 99v || experiri possent experirentur 71r 99v || nostrorum Caesareorum et post receptu scrib. 99v || audacior factus a- redditus 71r, sui securus 99v || non tam deest 99v || quam cogebat deest 99v || Pontifice eodem 71r, 99v || post aditus Gallis add. 99v || 4. more suo nuper admodum 99v || post Liburnum in Hetruria add. 99v || post propositas quod quaedam ex his add. 71r, 99v || adversas –ae essent 71r, 99v || respuerat aspernatus erat 71r, 99v || si inferretur deest 71r, 99v || consitutum habuit parabat 71r, constituit 99v || communem – defendere deest 99v || post progressionem ob difficilem receptum add. 71r || pacem deest 74r || Pontificius –iis 74r et post id quorum foedere conjunctus ab hostilitate add. 74r || indemnus immunitas 38r || maneret –at 74r || Verum quoniam Pontifex tamen cum 38r, V- Pontifex cum 74r ||

parum hactenus pactis tribuere erat solitus, Pontifex regem quoque Hispaniae conveniendum censuit, obtestatus, ut auctoritate sua hostem a suis ditionibus arcere, ne gravaretur, sed responsa nec rege Catholico digna, nec utriusque Principis honori convenientia, accepit.

(a) *Dominus* Luchesini²⁶¹ Borussicus ad aulam Viennensem legatus plane diem 24. *Octobris* designavit, quo Galli Ulmam venturi et Lincii pacem dictaturi sint. Inficetus vates.

(b) Constat enim calculo rite inito eos, cui inducias cum Gallis pacti erant, contribuere eisdem debuisse 19.438332 *florenorum* et 50 xr.²⁶² Quam utilius et honestius haec summa ad tuendam Germaniam impensa fuisset.

(c) Parisini plane non dubitabant, suos Viennaefuturos. Hinc jam mense Julio prostabat venum imago cum hac inscriptione: L'entrée victoriense du General Moreau dans la résidence de l'Empereur des barbares. Est igitur, cur Gallis pro barbaro hac humanitate gratias agamus.

(d) In rescripto ad collegium Imperiale Ratisbonam die 1. Maji Seine königliche Majestät haben um den reissenden Strom seiner (nempe hostis) Unternehmungen von Deutschlands

ante pactis hoc bello *add.* 74r || *post pactis* hoc bello *add.* 36r 38r, *conventis add.* 74r || **erat solitus** s- fuerit (a) 36r 38r, sit s- 71v, solebat (a) 74r || *post sua* et intercessione *add.* 71v || **obtestatus** *deest* 36r 38r || **hostem** Gallos 36r 38r 74r || **suis** *deest* 36r 38r || **ditionibus** –e 36r 38r 74r || *ante arcere* Romana *add.* 36r 38r 74r || *post Sed* a ministro illius *add.* 74r || *post responsa* a ministro *add.* 36r 38r, *ejusmodi add.* 74r *et post id* accepit *transp.* 74r || **nec** *deest* 36r 38r, *et* 71v || **rege** –is 36r *et post regis* **accepit** *transp.* 36r 38r || *post Catholico* parum *add.* 71v || **Catholico digna** *nec deest* 36r 38r 74r || *ante utriusque* quae *add.* 36r 38r 74r || **honori convenientia** dignitati parum convenire 36r 38r 74r || **Borussicus** regis Borussiae 70r, 98v || *post legatus* ipsum etiam tempus jam *add.* 98v || **plane** – **Octobris** *deest* 98v || **designavit** –erat 98v *et post id* futurae pacis, sed Viennaefuturos substituit. *add.* 70r, futurae pacis. Vaticinium hoc erat: Gallos 24. *Octobris add.* 98v || **quo** – **vates** Vaticinium hoc erat: Gallos 24. *Octobris* Ulmaefuturos, *et mense Novembri* pacem Lincii dictaturos. Id verisimiliter vel condicto ei ab hoste communicatum est, vel secundum *Tractatus Berolinenses* anno 1791. *Articulus* 9. aliunde resciverit. Sie (beyde Majestäten) - - werden ihren Gesandten an fremden Höfen Befehl geben, sich Freundschaftlich alles das jenige mitzuthellen, woran gelegen seyn könnte, daß es zur Kenntniß der Vereinigten Mächten gelangte. 70r || **quo Galli** *deest* 98v || **Ulmam** –ae 98v || **venturi** futuros 98v || **Lincii** hinc Lincium 98v || **pacem** – **vates** ubi pax conficienda esset. Sed Gallos, *et vatem* eventus fefellit. 98v || **ad** – **fuisset** in defensionem adhiberi poterat 70v 98v || **Parisini** – **futuros** *deest* 70v 99r || *post Julio* iconismus Parisiis *add.* 70v 99r || **imago** – **inscriptione** hac subjuncta epigraphe 70v 99r || **Est** Habemus 70v 99r || **barbaro** *deest* 70v || **humanitate** rusticitate 70v || *post Maji* post confectam cum hoste pacem. Sie *add.* 70v, anno 1795. Sie *add.* 99r || **königliche** Preussische 99r || **nempe hostis** des Feindes 70v 99r ||

Boden möglich abzuwehren, alles was von höchst Ihnen abhieng, gethan, und erschöpft, und alle ihre Macht angewendet, um das schwäre Verdienst zu erringen, in den gefahrvollesten Krisen, Deutschlands Beschützer, und Retter geworden zu seyn.

(e) Prodiit hoc tempore libellus hoc titulo: Scuola politica del Buonaparte (erat hic Dux Gallorum in Italia) per i Stati d'Italia. Quisquis hujus auctor fuerit secundum illius opinionem si Principes Italiae confestim in belli principio Caesareis qui in Italia erant 35 000; Sardinia 15 000, Neapolis 12 000; Veneti 10 000, Genua 7000, Roma 6000, Parma 4000, Hetruria 5000, Mutina 4000, Luca cum feudetariis Imperii 1000, conjunxissent facile potuisse 100 000 conflari et hostibus resisti. Sed oblitus fuit addere plerosque in Italia jam opinione libertatis

post seyn (c) Non id recens a Gallis excogitatum est, rudia hujus lineamenta jam tum adumbrata erant, cum Domus Habsburgica sub Philippo II et Ferdinando I. in duas lineas Hispanam et Austriacam divisa, tot amplissima regna et provincias adepta vicinorum in se invidiam concitavit. Jam Francisco I. regi Galliarum cum Carolo V. res fuit Italiae causa, idem Turcas inito cum iis foedere, Ferdinando I. hostes conscivit, et factiones in Hungaria magnis sumtibus alebat. Sed haec initia solum erant, ipsius vero systematis in ordinem redacti, auctor erat Henricus IV., qui omnes ditiones Europaeas, praeter Hispaniam Domui Austriacae ademtas, et in plures divisas cupiebat. Ut successus destinationi responderet, monstrum illud politico-imaginarium, quasi Domus Austriaca universalem monarchiam condere meditetur (c- m- condere velit excogitaverat 70v), eoque Principibus suae aetatis palpum obrusit. Abhinc reges, qui hoc fuco capti erant, ut quemque sua utilitas, hujusque spes pro temporis varietate ducebat, hostes Domui Austriacae partim aperte, partim occulte quemadmodum increscendi occasio se dabat, facti sunt. Ita septem foederatae provinciae sensim avulsae Flandria, Artesia et Hanonia, carptim diminutae, amissa Alsatia et Lotharingia, ereptum jus successione in Hispania, regnum utriusque Siciliae perditum, et Carolo VI. defuncto ditiones totius monarchiae, fere ad exitium adductae amissaque Silesia fuit. Saepe quidem hoc systema videbatur foederibus, et matrimoniorum pactione intercalatum, nunquam tamen ex oculis dimissum, sed, si vel umbra commodi ex alieno adipiscendi apparuit, violata pactorum sacrimonia resumtum parumque erat, Domum Austriacam ditionibus jure acquisitis spoliare, nisi hanc etiam obtenso aequilibrii in Europa conservandi fuco, a priscis suis juribus vindicandis impedirent. *del. 70v, add. 99r post impedirent: cum ipsi interea, hoc ipsum aequilibrium, sibi solis arbitrarium, limites suos in aliorum terras, nulla ne speciosa quidem de causa, saepe etiam contra datam fidem proferendo evertunt del. 70v || hic Dux is exercitus 71r 99v || Gallorum Gallici 71r 99v || post Italia ductor add. 71r 99v || Quisquis – fuerit deest 71r || Quisquis – erant Sive is re ipsa, seu alter illius auctor sit, certe viam facilem ostendit, qua servari Italia poterat. Secundum hujus igitur opinionem, si status Italiae Caesareis copiis 99v || confestim – principio deest 71r || qui – erant deest 71r || post 35 000 suas junxissent et quidem add. 99v || conjunxissent facile deest 99v || post potuisse exercitum add. 99v || post 100 000 exercitum 71v, nullo pene negotio add. 99v || et – resisti deest 99v ||*

Gallicae fuisse depravatos, atque hinc Gallos plus horum prodicione, quam suis armis valuisse.

XVI. 1. Tam ancipiti loco cum res Italiae esset, et quatuor reges praeterea a communione foederis jam recessissent, Principes autem Germaniae torperent, unus Caesar rebus tam arctis sibi constabat, utque Italiam, in qua cardo rei vertebatur, servaret, Wurmserum, bello alias expertum Ducem, deducta a Rheno copiarum parte, ei subsidio misit. Qui magnis itineribus in Tirolim contendens, ut primum hostem latrocinia magis, quam bellum, agentem, inde exegerat, et Caesareorum, qui se ultra Padum nuper receperant, pars Veronam regredi, pars altera, se lacui Benaco (de la Guarda) circumfundere minaretur, cum delecta parte exercitus Mantuam properans, Gallos desertis castris obsidionem solvere coegit. Inde spes servandae Lombardiae oborta, si armis tantum, et cum solo hoste, non item cum incolis, et contra hos agendum fuisset, qui cum jam multo ante, quam bellum in has partes tractum fuisset, lue libertatis Gallicae essent infecti, Gallos venientes ultro amplexi, in amicorum (a)

post valuisse (a) Id quidem hoc bello (*post b- factis suis add. 38r*) magis (adeo *38r*) declararunt, quam ut necesse sit (quam –sit: ut supervacaneum sit *38r*), exemplis docere. *add. 36r 38r*. Id quidem toto hoc bello magis declararunt, quam ut opus sit, singillatim referre. Quin illos quoque, qui se neutrarum partium futuros, data acceptaque fide promiserant, hac violata perinde ac hostes habebant. Exemplo sunt Papa, Hetruriae et Mutinae Duces, Genuensis et Veneta Respublicae, nec Helveti penitus immunes erant. *add. 74r* || **XVI.** *Textus huius capituli est in capite XI. exemplaris BAMSP (36r-v 38r-v 74r–75r).* **1.** *post Germaniae* (Imperii *38r 74r*) alii (*deest 38r 74r*) veterno quasi obruti viderentur, *add. 36r 38 74r*; *post viderentur*: alii ut pervulgata opinio fuit, spe futura, quae pars ex discerpenda Germania eius obventura esset, se alerent *add. tantum 36r*; partim torpere viderentur, partim spe futura, quae secundum systema pacis universalis discerpendae Germaniae pars eis obventura esset, se alerent, *add. 71v* || **torperent** *deest 36r 38r 74r* || **in – vertebatur** *deest 36r*, cui belli moles incubitura videbatur *add. 38r 74r* || *post Ducem* laborantibus *add. 36r 38r 74r* || **deducta – ei** *deest 36r 38r 74r* || *post itineribus* a Rheno *add. 74r* || **latrocinia** praedas *36r 38r 74r* || **agentem** gerentem *36r 38r 74r* || **inde exegerat** a limitibus abegerat *74r* || *post qui* in ditionem Venetam *add. 71v* || **se – regredi** *i. m.*, ad Brentam hactenus haerere coacti erant (cogebantur *38r 74r*), pars Vicentiam propinquaret *36r 38r 74r* || **ultra – nuper** *deest 71v* || **Veronam regredi** Vicentiam propinquaret *71v* || **de la Guarda** *deest 36r*, Lago di Guarda *38r 74r*, alis de Guarda *71v* || **circumfundere** –fusa *74r* || **minaretur – castris** Brixiam occupasset versus Mantuam accelerans, repentino suo adventu hostem cum tormentis reliquoque belli apparatu deserere, et *74r* || **minaretur – coegit** versus Mantuam accelerans, repentino suo adventu hostem ab obsidione rejecit. *38r* || **armis – multo** finis principio respondisset, nec Itolorum pars jam *74r* || *post agendum fuisset* quorum pars eaque nobilior regnandi cupida *add. 38r* || **lue** fuco *36r 38r 74r*, pestifera lue *71v* || **essent infecti** capti e- *36r 38r*, fuisset capta || **Gallos venientes** hostem –em *36r 38r 71v* || **Gallos – (a)** ac propterea *74r*

Caesareos vero in hostium numero, habuere. Hinc istis cum gemino hoste res erat, uno aperto, et clandestino altero. Ac hic quidem, postquam fere quaevis urbs, hortatu Gallorum, se in Rempublicam transformari, et a Caesaris jurisdictione liberari cuperet, illo periculosior, quod Gallis anonomam, militem et reliquum belli apparatus libere administrarent, Caesareis contra negarent, et difficillima redderent. Quo factum, ut, cum Mantua rursus obsideretur, ipse Wurmserus, cum Italos communi in Gallos propensione ferri videret, ad hanc propugnandam, se in eam recipere, consilium tempori opportunissimum esse putaverit. Fuere, qui id ei vitio verterint, alii contra tuerentur, alioqui, ut ex eventu patuit, urbs haec diutius servata, hosti impedimento fuit, quo minus progressiones suas ante latius posset proferre, quam res in sinistra Rheni ripa, a Carolo Archiduce satis tuto constituta esset. Erat quidem periculum, ne

Hinc – putaverit Abhinc enim fortuna alternis variabat. Galli enim acceptis supplementis rem universis viribus, Caesarei autem diversis locis sejuncti agebant, sensimque versus Tyrolim et in ditionem Venetam retrusi sunt, mox iterum, quoniam salva Mantua salvus Italiae, et hac amissa spes eorum, qui sublato Caesaris dominio Rempublicam moliri constituerant, nitebatur resumtis viribus hostem aggressi superatisque obstaculis, pars cum Wurmsero ad Mantuam constitit, qui defixis ante urbem castris locum deinceps tuendum suscepit. 74v || **post hoste** Gallis et Italis *add.* 36r 38r 72r || **res erat post altero** *transp.* 36v 38v || **hortatu Gallorum** *deest* 36v 38v, h- G- vel sponte etiam 72r || **post apparatus** quidam coacte quidem plerique tamen *add.* 72r || **cum – videret** *deest* 36v 38v || **ei** duci, cui summa belli credita erat 36v 38v 74v || **verterint** dederint 36v 38v 74v || **alioqui – sustentata fuit** quod ejus praesentiam erigendis militum animis utilem, et si obsidio esset diuturnior ad molestias alacriter ferendas incitamento futuram existimarint. Nec Buonaparte segnior laudisque, quam sibi hactenus bello comparaverat, sustentandae cupidus Mantuam primum cominus acriter infestabat, post autem, quam saepius ab erumpentibus clade esset affectus, et autumnus jam in hyemem vergeret, mutato consilio eminus solum, et lenta obsidione cura simul in obsessos, et qui foris excubabant, Caesareos duces intenta urgebat, spe fretus ipsa diuturnitate et anonia defectu urbem dedendam esse. Et jam penuriae periculum prope erat, licet Wurmserus crebro erumpens hosteque ad plura stadia repulso rem frumentaria, urbi inferret, idemque ducum, qui ex limitibus Tyrolis, et ex ditione Veneta hostem subinde carpebant, saepe conarentur, quia tamen haec alendis praesidiariis in longum vix suffectura videbantur, acceptis Vienna mandatis jussi sunt urbi laboranti subvenire. Tentatum id utrinque est. Hinc quidem, postquam prope Veronam XII. Novembris ad manus ventum esset, Buonaparte proelio inferior triduo autem post superior factus illos Paduam reverti coegit. Perinde alia parte anceps Caesareis fortuna fuit. Primum enim XVII. Novembris hoste ultra Roboretum, et Claustra (Chiusa) prope castrum Peschierae retruso victores mox clade accepta subsidio obsessis venire non poterant. Ipse etiam Wurmserus XXIII. Novembris facta eruptione et hoste profligato Puteolos (Pozzolo) prope Veronam substitit, ut se utrique Caesareorum duci conjungeret, sed ii longius, quam ut id commode fieri posset, jam ante recesserant. Itaque Mantuam reversus urbem fidei civium et constantiae praesidiariorum confisus, porro defendendam suscepit. (a)⁴⁰⁰ 74v || **alioqui – esset** *deest* 36v 38v || **haec** hac ratione 72r ||

⁴⁰⁰ *Adnotatio, quae pertinet ad* suscepit: (a) Observatum a multis est Gallos in hac obsidione plures suorum amisisse, quam omnibus pugnis et velitationibus toto hoc bello in Italia commissis. 74r

obsessi, si lenta esset obsidio, penuria sensim laboret, huic tamen factis crebro eruptionibus, hosteque a munimentis rejecto, in viciniam procurrendo, invecta re frumentaria, identidem consultum fuit. Eadem Ducum, (b) qui cum Caesareis hostem per intervalla foris carpebant, cura fuit, ut laborantibus subvenirent. Saepe id tentatum, ventumque prope Veronam, et Roboretum, irritus tamen semper conatus fuit, sive Praefecti militares imperata Ducum facere negligerent, sive ipsi Duces distantia locorum magis divulsi essent, quam ut sibi consilia tempori vicissim communicare potuerint, seu denique haec ipsa multo ante, quam ad exitum perducerentur, Gallis prodita fuerint. Istorum aliquid, cum miles Caesareus crebra virtutis suae documenta ediderit, intervenisse, multorum opinio fuit, cur post repetitos septem mensium conatus, urbi non potuerit subveniri. Vel sic tamen hactenus servata, et civium fide, ac constantia praesidiariorum sustentata fuit.

2. Quia tamen ob confluentis in dies hostis copiam, tum si obsidio in hyemem duceretur, ob anoniae sensim deficientis caritatem, urbs periculo non vacabat, Caesar, qui cum belli molem fere uni sibi incumbere videret, expertusque jam alias esset, qua propensione animi Ordines et Status Hungariae, in se, et communem sibi cum rege felicitatem ferantur, Comitia Posonium ad diem VI. Novembris indixit, ut opportunam cum iis rationem iniret, qua hostis, cujus molimina ad convellendam religionem non minus, quam omnium Nationum rem publicam, Majorum sanctionibus rite institutam, objecta nullis legibus coercitae libertatis specie, evertendam tenderent, a ditionibus haereditariis arceri, ejusque progressiones impediri possent. Simul ac regis desiderium Ordines intellexerant, certatim, concordique omnium consensu, subsidia hosti propulsando opportuna, se collaturos sponponderant. Nec sponsione segnius

(b) *deest* 36v 38v || **cum – carpebant** foris in molitiones hostis excubabant 36v 38v || *post id* cum ex limitibus Tyrolis, tum ex ditione Veneta *add.* 36v 38v || *post conatus* et fere cum clade conjunctus *add.* 36v 38v || **sive** seu militiae *add.* 72r || **militares** fidei suae obliti 72r || **locorum** locis inter se 36v, inter se locis 38v || **potuerint** semper possent 36v 38v 72r || **Gallis** hosti 36v || **crebra** creberrima 38v || **septem** sex 38v || **sustentata** *deest* 36v 38v || **2. Quia – desiderium** *del.* 36r. Post tot mensium frustra susceptos conatus cum hostis coacta ex Italis etiam militia, et missis a Rheno subsidiis obsidionem majori contentione urget, Caesar, quoque, qui copias undique, ex stativis in Italiam properare jussit, um ad Comitia, quae jam ante in diem VI. Novembris Ordinibus Hungariae Posonium conciverat, profectus est, ut rationem, qua si Mantua in hostis potestatem veniret, et limitibus quoque regni ad flumen Sancti Viti tuto consuli possit, cum iis iniret. Simul ac regis voluntatem 74v || **fere – videret** hactenus jam in quartum annum fere unus sibi sustinere debuerit 72r || **ejusque – possent** et in suas redigi possit 72v || **desiderium** voluntatem 72v ||